

Valby Lokaludvalg er af Økonomiforvaltningens struktursekretariat blevet bedt om at komme med input til struktursekretariatets forestående arbejde. Overskriften for Valby Lokaludvalgs input er: Styrk det lokale demokrati via lokaludvalgene. Nedenfor udfoldes overskriften.

Til spørgsmålet om hvilken rolle og hvilke muligheder Lokaludvalget har for at understøtte et tættere samarbejde mellem kommune, civilsamfund og erhvervsliv, har Valby Lokaludvalg følgende input:

Lokaludvalgene har opnået en særlig viden i krydsfeltet mellem på den ene side de centrale kommunale planer, strategier og politikker og på den anden side i den tætte dialog med civilsamfund og handelsliv. Derfor falder det naturligt for lokaludvalgene at koordinere projekter i bydelen hvor forskellige aktører har interesse i at bidrage til løsningen, og hvor lokaludvalgene sikrer kvaliteten, fremdriften samt koblingen til centralforvaltningerne, Borgerrepræsentationen og ikke mindst til de centrale planer og politikker, som lokaludvalgene har oparbejdet et nødvendigt overblik over.

Gennem disse partnerskabsmodeller er det helt afgørende, at de lokale aktører er med til at pege på udfordringerne og bidrage til løsningerne. Nedenfor skitseres 4 konkrete eksempler:

- 1) I det aktuelle eksempel "Sammen om Valby C" som netop er bevilget 300.000 kr. fra Københavns Erhvervsservice til en kvartersmanager, var det kravet om at formulere et erhvervsrettet bydelsplanprojekt, indgående viden om de lokale trængsler for handelslivet i Valby C, deltagelse på KESs workshop om strøggader samt den tætte relation til handelsforeninger, områdeløft og Kultur Valby der gjorde det muligt for lokaludvalget sammen med aktørerne, meget hurtigt, at få udarbejdet en overbevisende og god projektbeskrivelse.
- 2) Det lokale miljøarbejde er netop en konkretisering af "den store politik" i et lokalt perspektiv. Eksempelvis konkretiseres CO2-målene frem mod 2025 i det nyetablerede "Grønt Erhverv Valby". Lokaludvalgets miljøgruppe faciliterer netværket og kobler desuden viden mellem de lokalt erhvervsdrivende og centrale embedsmænd, som ind imellem deltager i netværksmøderne.
- 3) Eksemplet Valby Idrætspark viser hvorledes lokaludvalget kan skabe sammenhæng mellem på den ene side de lokale aktører (både private NCC, DBU, KIES og lokale idrætsforeninger) og på den anden side Center for Byudvikling. Det er ressourcemæssigt ikke muligt for centralforvaltningen at sidde med på de mange lokale møder, men lokaludvalget tager sig gerne tid til dette. På den måde sikres sammenhængen i projektet. Realiseringen af Valby Idrætspark vil helt indlysende sikre et kvalitetsløft til det samlede idrætsliv i København.
- 4) Valby Lokaludvalg står p.t. i spidsen for en etårig kampagne "Valby Kunstår 2013" og koordinerer i den forbindelse både professionelle og foreningslignende kulturaktørers tiltag under samme PR hat. Valby Kunstår har til formål *"at synliggøre lokale kunstbundne kulturoplevelser, kunsttilbud, kunstmiljøer samt institutioner, foreninger m.v. med et kunstnerisk opdrag. Under Valby Kunstår skal lokale kunstinitiativer mærke en opblomstring. Valby Kunstår skal tiltrække flere publikummer end tilfældet er i dag og skal tiltrække et mere mangfoldigt publikum fra Valby og fra hele København"*. Initiativet tjener til en mere sammenhængende betjening (i form af information om kultur i Valby) samt til kvalitetsmæssig højnelse af både kommunale tiltag, professionelle tiltag og amatørtiltag.

Valby Lokaludvalg ser en helt konkret mulighed i at understøtte et tættere samarbejde mellem kommune, civilsamfund og erhvervsliv via puljemidlerne. I øjeblikket drøfter flere lokaludvalg hvorvidt de lokale puljemidler bør tilgå kommunale lokale aktiviteter. Mange lokaludvalg oplever, at særligt Kultur- og Fritidsforvaltningen høster mange af lokaludvalgenes puljemidler til aktiviteter med højt kvalitetsmæssigt indhold for borgerne. Det kunne være en idé, at synliggøre dette ved gennem en særlig kommunal aktivitetspulje, at anerkende at kommunen selv spiller en vigtig rolle for aktiviteterne i bydelene. Puljen skal administreres af lokaludvalgene sammen med en pulje tilegnet lokale projekter hvor samarbejde på tværs mellem civilsamfund, virksomheder og kommune vægtes højt. Det er gennem den tværgående lokale pulje, at man i særdeleshed skal søge at forankre virksomhederne bedre til kommunens bydele.

Til spørgsmål vedrørende forbedring af den lokale borgeradgang, har Valby Lokaludvalg følgende input:

Lokale tilladelser:

Valby Lokaludvalg vil gerne fremme ideen om at en række tilladelser gives lokalt. Kultur Valby har indgået et samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen om at kunne give tilladelser til aktører, der ønsker at lave aktiviteter på Toftegårds Plads. Rammen er ikke fuldt udvidet i forhold til større projekter, der eksempelvis kræver byggetilladelse, men Kultur Valby stiller sig gerne til rådighed med vejledning og sparring. Det er således Kultur Valby, der har overblikket over aktiviteter på pladsen hvilket giver mulighed for, at to eller flere aktører kan have aktiviteter på samme tid. Endvidere råder Kultur Valby over know-how om planlægning og afvikling af arrangementer og Kultur Valby stiller gerne sceneudstyr m.v. til rådighed for aktøren. I samme kontorlokale sidder lokaludvalgets sekretariat, som kan rådgive aktøren om at søge lokaludvalgets midler til aktiviteten. I dette tilfælde kan en given aktør henvende sig ét sted for at få både tilladelse og sparring. Modellen kan tænkes udbredt til eksempelvis at bemyndige lokaludvalgene til at give borgere og foreninger tilladelse til at benytte udpegede mindre miljøzoner til eksempelvis urban gardening.

Fysisk tilstedeværelse i udsatte boligområder

Valby Lokaludvalg vil gerne påpege vigtigheden af at kommunen er fysisk til stede i udsatte by- og boligområder. Helhedsplanerne melder, at her gælder reglen "jo færre indgange jo bedre". Mange borgere tabes ved implementeringen af eksempelvis digitale platforme som NemID og ForældreIntra. Det er derfor vigtigt, at kommunen har fysisk repræsentation i udsatte by- og boligområder.

Én indgang for foreningerne

En mere simpel organisering ville være til gavn for de mange frivillige foreninger, der burde kunne gå ind fra gadeplan og få vejledning.

Bibliotekernes skal spille en stor rolle

Bibliotekerne er et meget centralt sted for kommunen at satse på imagepleje. Borgerservicefunktionen på bibliotekerne bør derfor opprioriteres ved at huse forskellige forvaltningers tilstedeværelse på en og samme tid. Ideen er, at borgerne lokalt kan møde Københavns Kommunes mange ansigter, således at kommunen på et og samme sted får flere udtryk. Dette vil særligt gavne det mere belastede kommunale image.

Endvidere bør det være sådan, at man på bibliotekernes borgerservice kan få vejledning til samtlige ansøgningskemaer, man som borger skal udfylde. For IT-svage borgere skal det være muligt at få tilstrækkelig hjælp.

Til spørgsmålene omkring samlokalisering har Valby Lokaludvalg følgende input:

Overordnet oplever Valby Lokaludvalg, at det kan være problematisk, at forvaltningerne ikke anerkender bydelsstrukturen. En løsning på denne problemstilling kunne være at etablere enhedsforvaltning på bydelsniveau – en model lokaludvalget ved at der arbejdes med centralt. En sådan model kunne lade sig inspirere af erfaringerne fra Hotspot som formåede at samle relevante forvaltninger, myndigheder og aktører omkring de enkelte familier.

Valby Lokaludvalg støtter gerne op om ideen om samlokalisering når denne har til hensigt at skabe intelligente m². Valby Lokaludvalgs sekretariats samlokalisering med Kultur Valby er et rigtig godt eksempel på at skabe intelligente m². Projekter som Valby Moves, Copenhagen FabLab, Sammen om Valby C og Valby Kulturdage er enten født ud af samlokaliseringen eller nyder rigtig godt af dynamikken i kontorfællesskabet. Det ville på mange måder have været ideelt hvis områdefornyelsen i Gl. Valby var samlokaliseret med lokaludvalgssekretariatet og Kultur Valby, men Indenrigsministeriet ville ikke støtte, at områdefornyelsens sekretariat blev placeret udenfor området "Gl. Valby". Set i bakspejlet kunne enhederne dog have organiseret sig på en mere fleksibel måde ved at arbejde en dag eller to om ugen fra henholdsvis områdeløftets kontor og kontorfællesskabet i Valby Kulturhus. Samlet set støtter Valby Lokaludvalg en sådan fleksibel ramme for kommunens medarbejdere, der hvor vidensdeling synes oplagt, og Valby Lokaludvalg ser gerne Valby som foregangsbydel for afprøvning af forskellige løsninger, der peger i retning mod at sætte intelligente m² i spil.

Valby Lokaludvalg ser også gerne, at der eksperimenteres med samlokaliseringer på tværs af civilsamfund, virksomheder og kommune. Helt konkret kunne man afprøve en sådan model omkring et interessefællesskab som eksempelvis FabLab.

Til spørgsmålet om hvilke af kommunens mange planer, strategier og politikker er vigtigst for bydelen og borgerne har Valby Lokaludvalg følgende input:

Valby Lokaludvalg mener at det er vigtigt, at kommunen løbende udvikler planer, strategier og politikker. Valby Lokaludvalg har stor gavn af at fortolke disse i en lokal ramme. Lokaludvalget kunne dog ønske sig, at der centralt fra årligt blev udsendt en oversigt over gældende planer, politikker og strategier. Vigtigst for

lokaludvalgets arbejde er dog Kommuneplan i sammenhæng med bydelsplaner og lokalplaner og i særdeleshed de handlerplaner for byudviklingsområder som Center for Byudvikling årligt udarbejder op mod budgetforhandlingerne.

Konklusion

Samlet set viser ovenstående, at Valby Lokaludvalg spiller ind i Kommunens overordnede strategi "Københavnertællingen", som hviler på to ben; Livskvalitet og vækst. Lokaludvalgets arbejde er mest synligt i forbindelse med de af kommunens opgaver, der relaterer sig til livskvalitet, men Valby Lokaludvalgs opmærksomhed på vækstdagsordenen er blevet skærpet i og med kravet til viden-erhvervsprojekter i bydelsplanen (igen et godt eksempel på samspil centralt/decentralt). Ud af dette krav er projekter som FabLab og Sammen om Valby C kommet til verden (Valby).